
Ing. Petr Valdman

ředitel Státního fondu životního prostředí ČR

Aktuální trendy 

v programech na podporu 

OZE a energetických 

renovací



Investice máme pro všechny –

RODINNÉ DOMY



Investice máme pro všechny –

BYTOVÉ DOMY



Co je nového?

• Přesnější zacílení podle typu vlastníka nemovitosti

• Možnost zálohové dotace na komplexní renovace

• Navýšení jednotkových dotací u vybraných opatření

• Zjednodušení administrace (méně požadovaných dokumentů)

• Výměna starých plynových kotlů za tepelná čerpadla

• Zvýhodnění rodin s nezaopatřenými dětmi

• Zohlednění nízkopříjmových domácností v bytových domech

• Od roku 2024 výhodný úvěr od stavebních spořitelen

Nová zelená 
úsporám



Výzva č. 7/2023
Podpora zakládání energetických společenství

Národní program Životní prostředí / Národní plán obnovy



NPŽP–NPO 

7/2023

Podpora zakládání energetických 

společenství (ES)

Financována z Národního programu Životní prostředí v rámci 
Národního plánu obnovy

Podporovány jsou konkrétní činnosti potřebné k založení ES

Alokace: 98 mil. Kč

Příjem záměrů/žádostí:

• 1. kolo – 1. 12. 2023 (10:00) do 31. 1. 2024 (15:00) 

• 2. kolo – po ukončení hodnocení předložených záměrů

Ukončení projektu do 31. 12. 2025 

Způsobilosti výdajů od 1. 1. 2022

Žádosti elektronicky přes AIS SFŽP ČR – zadosti.sfzp.cz 



NPŽP–NPO 

7/2023

Pro koho je výzva určena

• Veřejný sektor (zejména obce a jimi založené spolky jako 

dobrovolné svazky obcí, mikroregiony apod.) a další územní 

samosprávné celky a jimi zřizované nebo 100% vlastněné 

subjekty v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů)

• Podnikatelský sektor (pouze fyzické osoby podnikající, malé 

a střední podniky)

• Sektor domácností (zejména vlastníci nebo nájemníci 

bytových jednotek, rodinných domů, bytových domů, bytová 

družstva, SVJ)

• Občanský sektor (zejména spolky, církve, nadace apod.).



NPŽP–NPO 

7/2023

Energetická společenství rozdělena do 
4 kategorií

• Podle náročnosti založení, způsobu využití stavby

Kategorie 1 

ES sektoru domácností

Odběrná místa v objektech se 

způsobem využití rodinný a (nebo) 

bytový dům 

Kategorie 2 

ES veřejného nebo občanského 

sektoru

V ES subjekty stejného typu (např. 

několik admin. budov veřejného 

subjektu) 

Kategorie 3

ES kombinace různých sektorů 

- veřejného, podnikatelského, 

občanského a domácností

V ES subjekty různého typu, objekty 

různého využití

Kategorie 3+ 

ES kombinace různých sektorů 

a působící na větším území

V ES subjekty různého typu, objekty 

různého využití a zároveň působnost 

na území min. 3 sousedících ORP



NPŽP–NPO 

7/2023

Výše dotační podpory

• Až 90 % přímých realizačních způsobilých výdajů bez DPH

• Zálohově 60 % celkové dotace + doplatek po vyúčtování a doložení 

podkladových materiálů

• Kategorizace podpory projektů ES dle náročnosti jejich založení

Kategorie ES
Odběrné místo zapojené 

do ES

Každý objekt zapojený 

do ES

Každý různý způsob 

využití stavby zapojené do 

ES

Každý různý typ 

subjektu zapojeného 

do ES

Celková maximální výše 

podpory na žádost

1

odběrná místa 

pouze v RD nebo 

BD

rodinné domy 

10 000 Kč 

bytové domy 

5 000 Kč

rodinné domy 

-

bytové domy 

40 000 Kč

- - 600 000 Kč

2

ES ze subjektů 

stejného typu

- 40 000 Kč 300 000 Kč - 1 500 000 Kč

3

ES ze subjektů 

různého typu

- - 300 000 Kč 400 000 Kč 3 000 000 Kč

3+

ES z různých

subjektů na 

území min 3 

sousedících

ORP

- - 300 000 Kč 400 000 Kč 3 000 000 Kč



NPŽP–NPO 

7/2023

Příklady výpočtu dotační podpory

Modelový příklad ES kategorie 1

• 2 bytové domy celkem se 40 odběrnými místy a 10 rodinných 
domů

40 x 5 000 + 2 x 40 000 + 10 x 10 000 Kč

Podpora = 380 000 Kč

Modelový příklad ES kategorie 3

• Zapojeny 3 různé způsoby využití stavby (škola, ČOV, bytový dům) 
a 2 typy žadatelů s vazbou na odběrné místo (obec a SVJ) 

3 x 300 000 + 2 x 400 000 

Podpora = 1 700 000 Kč



NPŽP–NPO 

7/2023

Podporované aktivity

Zpracování podkladových materiálů nezbytných pro vznik 
a efektivní fungování energetických společenství 
(technických, ekonomických a právních)

• Při zpracování pokladových materiálů je třeba dbát na vzájemnou koordinaci, 
provázanost mezi jednotlivými podkladovými materiály (zajišťuje koordinátor 
ES)

• Obsah podkladů specifikován v příloze výzvy

Podkladový materiál / Kategorie ES 1 2 3, 3+

1. Technická studie proveditelnost povinný povinný povinný

2. Ekonomická studie proveditelnosti povinný povinný povinný

3. Analýza vlastnické struktury v rámci ES volitelný volitelný povinný

4. Vypracování stanov apod. včetně případné analýzy pro 

výběr právní formy
povinný povinný povinný

5. Plán majetkové účasti členů v ES, financování volitelný volitelný povinný

6. Smlouvy apod. spojené se založením ES volitelný volitelný volitelný



NPŽP–NPO 

7/2023

Konkrétní podporované aktivity

Související osvětové a podpůrné aktivity potřebné ke vzniku 
energetického společenství

• Akce jako plánovací workshopy, občanská shromáždění, nábor 
nových členů, propagace OZE v komunitě

• Další propagace, představení vzniku ES a komunitní energetiky 
jako celku – články v obecních médiích, lokální reklama apod.

Činnost koordinátora po dobu zakládání ES

• Řízení a příprava, dohled, organizace aktivit, zpracování a 
podání žádostí, konzultace …

• Koordinátorem může být i člen budoucího ES, může zajišťovat 
některé nebo všechny související aktivity

• Pro koordinátora ES je povinné absolvovat školení ke komunitní 
energetice

• Na související aktivity a koordinaci se doporučuje použít 
maximálně 50 % podpory



NPŽP–NPO 

7/2023

Průběh administrace

Výzva dvoukolová soutěžní

Žádost lze podat před, v průběhu i po realizaci ES

1. kolo 

• předkládány projektové záměry přes AIS SFŽP ČR 

• záměry hodnoceny dle 12 kvantitativních a kvalitativních kritérií

• min. bodová hranice pro postup 30 b.

• dle požadované podpory a alokace postupuje min. 40 záměrů

2. kolo 

• projekty doporučené hodnoticí komisí podají žádost přes AIS SFŽP ČR

Realizace a doložení projektu do 31. 12. 2025 (do 6 měsíců u projektů 

podaných po realizaci)



• ES musí vzniknout nejpozději do půl roku před podáním žádosti 
o doplatek dotace, 

• nebo musí být ohlášeno ERÚ vůdčí odběrné místo dle vyhlášky 
č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou, 

• nebo musí vzniknout jiné obdobné sdružení osob za účelem 
spolupráce v oblasti energetiky, pokud legislativa neupravuje 
formu energetického společenství.

• Veřejná podpora – de minimis, domácnosti a veřejný sektor mimo 
veřejnou podporu s podmínkou zahrnutí objektů bez 
ekonomických činností typu školy, městské a obecní úřady atd., 
kombinované projekty budou individuálně posouzeny

• Souběžné financování podporovaných činností z dalších veřejných 
zdrojů vyloučeno

• Doba udržitelnosti projektu 5 let od rozhodnutí ministra

Další podmínky a doporučeníNPŽP–NPO 

7/2023



NPŽP–NPO 

7/2023

Více informací

• Webové stránky Národního programu Životní prostředí -
kompletní podmínky a dokumenty k výzvě 7/2023

www.narodniprogramzp.cz → Nabídka dotací

• Energetičtí koordinátoři MAS – poradenství pro oblast 
komunitní energetiky, doporučeno využívat i pro zpracování 
žádostí

• Základní metodické dokumenty TAČR:

• Komplexní nastavení podmínek pro vznik a provozování 
energetických komunit v podmínkách ČR včetně pilotních 
projektů (TAČR BETA TITSMZP102)

• Metodika přístupu k energetickému plánování ve 
venkovských oblastech, vzniklá s podporou Ministerstva 
průmyslu a obchodu 

http://www.narodniprogramzp.cz/


Výzvy č. 8 a 9 - Snížení energetické náročnosti/zvýšení energetické 

účinnosti gastro provozů, prádelen a dalších technologických zařízení

• ve veřejných budovách a infrastruktuře  - např. školská, sociálních 

či zdravotnická zařízení

• příjem 8/2022 – 5/2023

• alokace 1 mld. Kč

• přijato dohromady 189 projektů s požadavkem podpory 

1,362 mld. Kč z EU

• zatím schváleno k podpoře 42 projektů za 325 mil. Kč

Plánovány obdobné výzvy v r. 2024 - výzvy č. 63 a 64

• alokace celkem 600 mil. Kč 

• předpokládaný příjem 4/2024 – 3/2025

• míra podpory 50 %

• min. úspora 30 % primární energie z neobnovitelných zdrojů oproti 

původnímu stavu na řešeném technologickém uzlu, infrastruktuře.

OP Životní 

prostředí 

Energetické 

úspory a OZE 



Komplexní renovace veřejných budov, 

včetně instalace OZE (elektřina i teplo)

• Vyhlášené Výzvy č. 37 a 38 (méně rozvinuté a přechodové regiony)

• příjem žádostí do 1. 3. 2024

• alokace 5 mld. Kč 

• dosud podáno 49 projektů s požadavkem 930 mil. Kč z EU

• min. cíl 30 % úspora primární energie z neobnovitelných zdrojů oproti 

původnímu stavu 

• komplexní projekty s kombinací různých opatření vč. OZE

• podpora formou jednotkové dotace dle zjednodušených metod 

vykazování – dle stupně rozsahu renovace  budovy (max. cca 50 %)

• celá ČR mimo budov v Praze

OP Životní 

prostředí

Podporovaná 

opatření v rámci 

renovací budov



Výzva ENERGov č. 3/2023

Efektivní výstavba škol

• celá ČR (ZŠ, MŠ, SŠ)

• příjem žádostí do 30. 11. 2023

• prioritizace projektů se stavebním povolením

• alokace 3 mld. Kč

• míra podpory: 30–50 % v závislosti na úspoře primární energie 

z neobnovitelných zdrojů v realizované budově

• podpora:

- výstavba budov v pasivním energetickém standardu

- výstavba plusových (nulových) budov

Výzva ENERGov č. 2/2023

Energetické úspory památkově 

chráněných budov

• s min. cílem 10% úspory energie 

• celá ČR, příjem žádostí do 22. 2. 2024

• alokace 2 mld. Kč

Modernizační 

fond

Aktuální výzvy



Výzvy RES + -

Nové obnovitelné zdroje v energetice

Fotovoltaické elektrárny do 1 MWp - výzvy 1/2021 a 1/2022 

• samostatné i sdružené projekty FVE, virtuální FVE

• 640 projektů za 3,6 mld. Kč

Fotovoltaické elektrárny nad 1 MWp – výzvy 2/2021a 2/2022 

• samostatné i sdružené projekty FVE, bateriové akumulace, výroba vodíku

• 140 projektů za 8,7 mld. Kč

Komunální FVE pro malé obce 

• projekty nových FVE s jedním nebo více předávacími místy do DS/PS 

instalovanými na budovách včetně přístřešků

• 1050 projektů s požadavkem 2 mld. Kč

Komunální FVE pro větší obce (energetická společenství)

• sdružené projekty výstavby FVE s instalovaným výkonem do 1 MWp, které 

zahrnují více dílčích projektů s více než jedním předávacím místem do DS/PS

• 137 projektů s požadavkem 730 mil. Kč

Modernizační 

fond

Ukončené výzvy



Děkuji za pozornost.


